АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09,
г. Темрюк

№ ________

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Темрюкский район от 28 марта 2024 г. № 434

«Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях

муниципального образования Темрюкский район»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством,
реализации социальных гарантий и охраны здоровья обучающихся
общеобразовательных организаций муниципального образования Темрюкский
район, в соответствии с Положением о муниципальных правовых актах
муниципального образования Темрюкский район, утвержденным решением
XLIX сессии Совета муниципального образования Темрюкский район V созыва
от 22 марта 2013 г. № 498, постановляю: А '

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального
образования Темрюкский район от 28 марта 2024 г. № 434 «Об утверждении
Порядка обеспечения питанием обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях муниципального образования Темрюкский
район», согласно приложению к настоящему постановлению, с началом
действия с 1 сентября 2024 г.

2, Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) официально
опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3, Постановление вступает в силу после его официального обнародования
путем официального опубликования.

Глава муниципального образования
Темрюкский район

Приложение

. . , УТВЕРЖДЕНЫ
,, постановлением администрации

(■ муниципального образования
Темрюкский район
от

'И :

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению администрации

муниципального образования Темрюкский район от 28 марта 2024 г. № 434
«Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся

муниципальных общеобразовательных организациях
муниципального образования Темрюкский район»

1. В разделе 5:
1) пункты 5.1, 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.1. Порядок предоставления льготного питания, частичной оплаты

стоимости питания и обеспечение одноразовым бесплатным питанием
обучающимся общеобразовательных организаций (далее - льготный порядок)
определяет механизм предоставления мер социальной поддержки обучающимся
в виде обеспечения ежедневным питанием в общеобразовательных
организациях. >й'й

5.2. Льготное питание, частичная оплата стоимости питания и обеспечение
одноразовым бесплатным питанием предоставляются обучающимся в
соответствии с нормативом (кратностью) обеспечения питанием обучающихся
общеобразовательных организаций с учётом требований
СанПиН 2.3/2.4.3590-20. охйиыя

Источниками финансирования питания являются средства местного,
краевого, федерального бюджета, а также средства родителей (законных
представителей) учащихся в общеобразовательной организации.».

2. подпункт 5.4.2. пункта 5.4 исключить.
3. пункт 5.5 изложить в следующей редакции:
«Обучающиеся 5-11-х классов но очной форме обучения из многодетных

семей обеспечиваются одноразовым "'бесплатным питанием (за исключением
обучающихся по образовательным программам начального общего образования,
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидст.
(инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями
здоровья, получающих основное общее и среднее общее образование) на сумму
из расчета:

1-я смена (завтрак) - 101 рубль 13 копеек из краевого бюджета;
2-я смена (обед) - 114 рублей 91 копейка из краевого бюджета;»
4. Подпункты 5.9, 5.10 раздела 5 Порядка изложить в следующей редакции:

2

«5.9. Расчет стоимости льготного питания, частичной оплаты стоимости
питания и обеспечение одноразовым бесплатным питанием включает в себя
расходы на приобретение продуктов питания на одного обучающегося в день с
учётом кратности питания в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

5.10. Обеспечение льготным питанием обучающихся осуществляется в
течение учебного года в дни фактического посещения общеобразовательной
организации, при этом суммарно за соответствующий финансовый год
количество дней питания обучающихся 1-х классов не может превышать
165 дней, обучающихся 2-11-х классов при 6-дневной учебной неделе не может
превышать 204 дня и при 5-дневной учебной неделе не может превышать
170 дней.

В период установления нерабочих дней и (или) организации обучения с
применением дистанционных образовательных технологий в
общеобразовательных организациях в связи с проведением санитарно-
эпидемиологических мероприятий по предупреждению распространения
инфекций, льготное питание и обеспечение одноразовым бесплатным питанием
обучающимся не предоставляется.».

2. В разделе 6 :
1) пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1 льготное питание, частичная оплата стоимости питания и

обеспечение одноразовым бесплатным питанием обучающимся, указанным в
подпунктах 5.3.1 - 5.3.2 пункта 5.3 раздела 5 Порядка, предоставляется на
основании приказа руководителя общеобразовательной организации,
подтверждающего обучение обучающегося в данной общеобразовательной
организации.»;

2) пункт 6.3 изложить в следующей редакции:
«6.3. Обеспечение одноразовым бесплатным питанием обучающихся из

многодетных семей предоставляется на основании заявления одного из
родителей или иного законного представителя обучающегося на имя
руководителя общеобразовательной организации по форме, согласно
приложению 2 к Порядку, и следующих документов:

6.3.1 удостоверения многодетной семьи (единый образец которого
установлен Правительством Российской Федерации);

6.3.2 справки с места обучения ребенка достигшего 18 лет с указанием
формы обучения (многодетной семьей является семья, имеющая в своем составе
трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно. Предоставление
многодетным семьям мер социальной поддержки, установленных настоящим
Законом, осуществляется до достижения старшим ребенком (если многодетная
семья имеет более трех несовершеннолетних детей — старшим ребенком из трех
младших несовершеннолетних детей) возраста 18 лет или возраста 23 лет при
условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную
деятельность, по очной форме обучения, за исключением случаев,
установленных статьями 31,4 Закона Краснодарского края от 22 февраля 2005 г.
№ 836-K3 «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском
крае»);

3
6.3.3 копии свидетельства о рождении обучающегося (копируется

специалистом общеобразовательной организации из личного дела
обучающегося;

6.3.4 паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного из
родителей (законного представителя).».

3) подпункт 6.5.3 изложить в следующей редакции:
«6.5.3 документов, подтверждающих факт мобилизации, факт

направления добровольца в зону специальной военной операции, полученная
заявителем, в том числе в электронном виде».

Заместитель главы
муниципального образования
Темрюкский район О.В. Дяденко